
Libero Consorzio Comunale
di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.
ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Oggetto:
Lavori per la realizzazione dell'Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale "V.
Almanza" di Pantelleria. 1° Stralcio. Approvazione della proposta di
aggiudicazione. - CUP: H27B12000170004  CIG: 7744949619

CIG: 7744949619

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 373   del 29-08-2019

N. Generale 1379   del 29-08-2019

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in premessa
ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola
propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.
ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Preliminare n. 390 del 28-08-2019

Oggetto:
Lavori per la realizzazione dell'Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale "V.
Almanza" di Pantelleria. 1° Stralcio. Approvazione della proposta di
aggiudicazione. - CUP: H27B12000170004  CIG: 7744949619

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n°561 del 19/12/2018 del Settore 5° è stato approvato il
progetto relativo ai Lavori per la realizzazione dell'Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale
"V. Almanza" di Pantelleria. 1° Stralcio dell’importo complessivo di € 4.600.000,00 di cui €
3.292.383,35 per lavori comprensivi dei costi della sicurezza in ragione di € 98.114,42, ed €
1.307.616,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione, determinando anche, di
provvedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta con l’applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm. e ii., fissando il
termine non superiore a gg. 20  per la ricezione delle offerte, come previsto all’art. 60 comma
3 del reiterato Decreto 50/2016, al fine di poter conseguire l’aggiudicazione dei lavori entro il
13/5/2019, come prescritto al punto 1 delle Indicazioni Operative” per il finanziamento di cui
al sopra citato Decreto MIUR n°607 datato 8/8/2017, successivamente prorogato al
15/10/2019 giusto Decreto MIUR n°120 del 21/2/2019;

con il medesimo provvedimento si è anche dato atto che l’espletamento della gara
d’appalto dei lavori in argomento compete all’U.R.E.G.A. sezione territoriale di Trapani, ai
sensi dell’art. 9 della L.R. n°12/2011 nel testo coordinato con la Legge n°1 del 26/1/2017 ed è
stata operata la prenotazione di impegno n°2822/2018 della complessiva somma di €
4.600.000,00 al Cap. n°8676 Lavori di adeguamento sismico IIS Almanza di Pantelleria
(Entrata cap. 58023);

le operazioni di gara in seduta privata, riguardanti preliminarmente la correttezza della
ricezione delle offerte e l’apertura delle buste digitali contenenti la Documentazione
amministrativa al fine di verificare la conformità degli atti ivi contenuti alle disposizioni
vigenti e a quanto previsto nel disciplinare di gara, hanno avuto inizio il 27/3/2019 e si sono
concluse in data 16/4/2019 con l'ammissione di tutti i concorrenti partecipanti per le
motivazioni insite nell'attività di verifica posta in essere dalla Commissione di gara sulla
documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti stessi, che è stata ritenuta conforme
alla norma e alla lex specialis dettata dal Bando e dal disciplinare di gara, anche a seguito del

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

soccorso istruttorio attivato, per alcuni di essi, ai sensi dell'art. 83 del Codice così come  si è
preso atto mediante Determinazione Dirigenziale di questo 5° Settore n°168 datata 8/5/2019;

l’avvio delle operazioni di gara per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, è
stato fissato dal Presidente della Commissione per il giorno 8/7/2019 e regolarmente
notificato a tutte le imprese ammesse dal RAG (Responsabile Adempimenti di Gara) con
apposito avviso pubblicato sul Portale Appalti Telematici e sulla Piattaforma SITAS, nonché
ai componenti della Commissione giudicatrice ed a questo Ente quale Stazione appaltante;

sono stati posti in essere  tutti gli adempimenti connessi e consequenziali dovuti per legge
come risulta nei verbali trasmessi dall’UREGA – Sezione Territoriale di Trapani – con nota
assunta al protocollo in entrata n°29053 in data 1/8/2019, di seguito riportati: n°1 del giorno
8/7/2019 ore 10,30  (seduta pubblica) – n°2 del giorno  8/7/2019 ore 13,15 (seduta riservata) –
n°3 del 17/7/2019 ore 10,00  (seduta riservata) n°4 del 17/7/2019 ore 14,45 (seduta pubblica)
e n°5 del 31/7/2019 (seduta pubblica);

nell’ultimo verbale la Commissione di gara, preso atto che risultano operate tutte le
verifiche di rito, propone l’aggiudicazione a favore del concorrente CELI ENERGIA s.r.l. ed
individua quale secondo in graduatoria  l’A.T.I.  R3 COSTRUZIONI s.r.l. e S.G.M. s.r.l.;

Considerato che, riconosciuta la legittimità dell’intero procedimento posto in essere sin qui,
occorre approvare la proposta di aggiudicazione dei “Lavori per la realizzazione dell'Istituto
Tecnico Commerciale e Magistrale "V. Almanza" di Pantelleria. 1° Stralcio” a favore
dell’Impresa CELI ENERGIA s.r.l. risultata prima in graduatoria con il punteggio di 90,563
come rilevato nel sopra citato verbale n°5 del 31/7/2019 allegato al protocollo in entrata di
questo Ente n°29053 datato1/8/2019;

Preso atto che a seguito della Determinazione Dirigenziale n°561 del 19/12/2018, con la
quale è stato approvato il progetto dei lavori in oggetto, è stata operata la prenotazione di
impegno n°2822/2018 della complessiva somma di € 4.600.000,00 al Cap. n°8676 Lavori di
adeguamento sismico IIS Almanza di Pantelleria (entrata cap. 58023)  giusto Decreto MIUR
n°607 datato 8/8/2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n°265 del
13/11/2017;

Dato atto:
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e-
Contabile sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente
provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico – finanziaria
dell’Ente e determina una spesa di                              € 4.600.000,00;
che, ai sensi dell’art.183, comma 9-bis, del vigente T.U.EE.LL., trattasi di entrata-
NON RICORRENTE;
del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3-
della legge 13 agosto 2010, n°136 come modificato dalla legge n° 217/2010 di
conversione del decreto legge n°187/2010 (in particolare con riguardo ai documenti
dove ricorra l'obbligo di riportare i codici CIG e/o CUP) e sulle attestazione di
regolarità contributiva giusto D.U.R.C.  prot. n°17124902 richiesto in data 26/6/2019

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

con scadenza il 24/10/2019 allegato al presente provvedimento, nel quale si dichiara
che la ditta   CELI ENERGIA s.r.l.  risulta regolare nei confronti di I.N.P.S.,
I.N.A.I.L. e CNCE;
del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T. P.C.T. adottato dal Commissario-
Straordinario con Determinazione Dirigenziale, assunti i poteri della Giunta, n°18 del
30/1/2019 ed in particolare del punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e
controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli
uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico
di protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati
e pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollob)
dell’istanza ad iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul
Procedimento Amministrativo)
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;c)

che è stato attivato il CIG corrispondente al n°7744949619 da riportare-
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi-

dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il C.U.P., corrisponde al
n°H27B12000170004;
che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa NON-

RICORRENTE;

Visto l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL
come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della
formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa…”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel
recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità
tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei
responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del
parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della
determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di
settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il
rispetto delle procedure;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli

EE.LL.

Visto il vigente Statuto Provinciale.

Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

Vistoil D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore.

Vista, in particolare, la L.R. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

P R O P O N E

Prendere atto di tutti gli atti propedeutici della procedura di gara ed in particolare del1)
verbale 5 del 31/7/2019,  il quale costituisce “Proposta di aggiudicazione” ai sensi
dell’art. 33 comma 1, del D.L.gs. n. 50/2016, che pur non materialmente allegati,
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e rimangono depositati
agli atti dell’Ente;

Dare atto che con Determinazione Dirigenziale di questo 5° Settore n°168 datata2)
8/5/2019 si è preso atto della prima fase delle operazioni di gara, attinente
l’ammissione o meno dei concorrenti che avevano presentato offerta;

Approvare la proposta di aggiudicazione dei lavori per la realizzazione dell'Istituto3)
Tecnico Commerciale e Magistrale "V. Almanza" di Pantelleria. 1° Stralcio
all’Impresa CELI ENERGIA s.r.l – corrente in Santa Ninfa P.I. 02371850815,  che ha
raggiunto il punteggio di 90,563,  ed ha prodotto l’offerta di € 2.427.644,00 oltre i
costi per la sicurezza in ragione di € 98.114,42, sulla scorta delle risultanze di gara,
come proposto dall’U.R.E.G.A. nel verbale di n°5 della seduta di Commissione
tenutasi in data 31/7/2019, trasmesso nota prot.. n°29053;

Provvedere, ai sensi dell’art. 29 -comma 1- del D. Lgs. 50/2016, alla pubblicazione4)
del presente provvedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione dei
lavori di che trattasi nella Sez. Amministrazione Trasparente;

Dare comunicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D. Lgs.5)
50/2016 del presente provvedimento all’aggiudicatario, al concorrente che segue in
graduatoria e agli altri O.E. partecipanti alla gara, anche se esclusi;

Dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del6)
D.Lgs. n. 50/2016, solo dopo l’esito positivo, sentito il RUP, delle necessarie verifiche
delle dichiarazioni rese e in ordine al possesso dei requisiti richiesti per la
partecipazione alla gara, e sarà oggetto di successivo provvedimento;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti né indiretti sulla7)
situazione economico-finanziaria dell'Ente, non essendo ancora efficace
l’aggiudicazione e riguardando una fase endoprocedimentale;

Notificare l’adozione del presente provvedimento al RUP per i successivi8)
adempimenti connessi e consequenziali tra i quali quelli relativi al superiore punto 5);

Dare atto che è possibile consultare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e,  per9)
le finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”, con il seguente percorso:
Provvedimenti”/”Provvedimenti dirigenti amministrativi”/ “Scelta del contraente per 
l'affidamento di lavori, forniture e servizi” 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/112
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2


 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di10)
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.
ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Oggetto:
Lavori per la realizzazione dell'Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale "V.
Almanza" di Pantelleria. 1° Stralcio. Approvazione della proposta di
aggiudicazione. - CUP: H27B12000170004  CIG: 7744949619

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 373   del 29-08-2019

N. Generale 1379   del 29-08-2019

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 1379 del 29-08-2019, viene pubblicata
per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-08-2019.
N. Reg. Albo:  1726

Trapani, lì 29-08-2019

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


